
【面会時に外気浴をどうぞ！】

暖かくなり、外出しやすい季節になりまし

た。ご利用者様と一緒に

外気浴を楽しまれては

いかがでしょうか。

ご希望される方は

職員にお声掛け下さい。

令和7年4月発行

鶯 ～うぐいす～

桜の満開の季節となり、令和７年度がスタートいたしました。

日頃から、ご利用者様ならびにご家族様の心温まるご協力と

ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。

昨年は、５類へ移行されたとはいえ、新型コロナウイルスに翻弄される１年

でもありました。ご家族の皆様には面会制限をさせて頂くなど心苦しい状況が

ありましたが、それも落ち着き新年度を迎えることができました。今年度も引

き続き感染対策に十分注意を払いながら、ご利用者様が毎日安心して暮らして

頂けるように努めて参ります。

さらに、４月は新しい職員が加わり、笑顔の輪がまた

一つ拡がりました。共に学び、更なる知識・技術をスキ

ルアップさせ、安心・安全の施設運営に努めて参ります。

今後とも変わぬご支援を宜しくお願い申し上げます。

医療法人檜山会

介護老人保健施設うぐいすの丘

長崎県大村市東大村1丁目2526-13

TEL 0957(54)7199                                                                                                                 

FAX 0957(54)8112

令和7年度のご挨拶 療養部長 西 邦子

●面会の予約

電話受付時間 平日10時～13時、14時～16時

●面会の時間平日14時30分～16時30分

●場 所 1階面会コーナー

●方 法 手洗い・検温後、1名入棟して

頂き、ご利用者様と共に1階へ

移動後、ご面会下さい。

(飲食はお控え下さい)

●人 数 数名程度

（マスク着用）

●回 数 1週間に1回程度

＊ご状態・状況に応じて

面会場所が変更になる場合があります。

●体調がすぐれない方、体調不良の方と

接触があった方はご遠慮ください。

●面会後、体調不良があられた場合はお

知らせください。

Ｒ7.4.14～面会方法の変更

　　　　　　　　　　　　　

http://www.hizankai.or.jp/uguisu/


【うぐいすの丘 栄養課の紹介】

私たち栄養課職員は、ご利用者様の健康を食

事面からサポートを行っています。

栄養アセスメントを行い、お一人おひとりの

栄養状態を把握し、それに基づいた栄養ケア計

画を立案し、お食事の提供をしています。

お一人おひとりの健康状態や嗜好に合わせ、

栄養バランスのとれた美味しい食事が提供できるよ

うに取り組んでいます。治療食（腎臓病食、糖

尿病食等）や嚥下調整食（咀嚼や嚥下に合わせ

た食形態の調整）、個別食（アレルギーや嗜好

に配慮した食事）の対応を行っています。

「食事の時間も楽しみ」と満足して頂けるよう

これからもチームで頑張っていきます！

※写真撮影の為

マスクを外しております。

面会場所が変更になる場合があります。

洗濯物・衣類の交換に関して ●不織布マスクでのご来設をお願いいたします。

●方 法：1階事務所にて面会簿の記入

（手洗い・検温）

居室にて洗濯物を交換

●時 間：11：00～17：00（平日のみ）

土日祝日はご遠慮下さい

※入棟は1名様のみで短時間でお願い致します。

●少しずつ暖かくなってきましたので、

衣類の交換をお願いします。

●洗濯等で記名が薄くなることがありますので

ご確認下さい。また記名のないものに関しては

一定の期間をもって、処分させていただきます。

【入浴装置の整備】

ご利用者様の心身機能に合わせて、安心して入浴して頂くために、坐位型の小型浴槽を

導入しました。

身体を洗っている時に寒くなくて、

全身が温かったよ。

＜特徴＞

・ウルトラファインバブルシャワーで

全身をくまなく洗浄します。

・小さな泡が毛穴やしわの奥に入り込み汚れ

を落とします。

・貯湯式より身体の芯まで温まります。

・入浴中に姿勢が崩れたりすることが

少なく安全です。

　　　　　　　　　　　　　

http://www.hizankai.or.jp/uguisu/

